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1 ALBERTS, A. Per mailboot naar de Oost. Reizen met De
Lloyd en De Nederland tussen 1920 en 1940. Bussum, De Boer
Maritiem, 1979. 4to. Wrappers. With many illustrations (some in
colours). 104 pp. € 18,00

2 BERKUM, Sandra van. De Rotterdam. De kunst van het
reizen. Schiedam, Scriptum, 2006. 4to. Pictorial boards. With
many coloured photographic illustrations. 220 pp. € 30,00

3 BERKUM, Sandra van. Op reis met de Rotterdam.
Welcome on board. Schiedam, Scriptum, (2019). 4to. Wrappers.
With many coloured illustrations. 106 pp. € 15,00

4 BOER, G.J. de, AJJ.MULDER, H.A. SLETTENAAR,
E.W.J. VELTEROP. Koninklijke Java - China - Paketvaart
Lijnen (K.J.C.P.L.). Alkmaar, De Alk, 1994. 8vo. Boards. With
photographic illustrations. 192 pp. € 18,00

History of the Royal Interocean Lines, Amsterdam.

5 BOER, G.J. de. 125 jaar Holland-Amerika Lijn 1873-1998.
Alkmaar, De Alk, 1998. 8vo. Boards. With many photographic
illustrations. 256 pp. € 35,00

History of a Dutch shipping line, a passenger line, a cargo line
and a cruise line operating primarily between the Netherlands
and North America.



6 (BOER, M.C.de & J.C. WESTERMANN). Een halve
eeuw paketvaart 1891-1941. Amsterdam, J.H. de Bussy, 1941.
8vo. Half cloth. With many plates and illustrations (some in
colours). 429 pp. € 30,00

7 BOER, M.G. de. Gedenkboek der Stoomvaart
Maatschappij Nederland 1870-1920. Amsterdam., 1920. Folio.
Decorated wrappers. With many photographic illustrations. 104
pp. € 35,00

The Stoomvaart Maatschappij Nederland (SMN), was a Dutch
shipping line that operated from 1870 until 1970, when it
merged with several other companies to form what would
become Royal Nedlloyd.

8 BOER, M.G. de. Geschiedenis der
Amsterdamsche stoomvaart. Amsterdam,
Scheltema & Holkema, 1921-1922.
2 volumes in 3. Folio. Original pictorial
wrappers, uncut. With many illustrations and
photographic plates. XII, 240; VIII, 412 pp

€ 75,00

Survey of steamship companies operating between the Dutch overseas territories and
China, Japan, South Africa and the Americas. - A fine set.

9 BOER, M.G. de. De Holland-Amerika Lijn 1873-1923.
Rotterdam, 1923. Folio. Decorated wrappers. With many
illustrations. 99 pp. € 35,00

From 1873 to 1989, it was a Dutch shipping line, a passenger
line, a cargo line and a cruise line operating primarily between
the Netherlands and North America. As part of this rich legacy,
it was instrumental in the transport of many immigrants from the
Netherlands to North America.
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10 BOER, M.G. de. Leven en bedrijf van Gerhard Moritz
Roentgen grondvester van de Nederlandsche Stoomboot-
Maatschappij thans Maatschappij voor Scheeps- en
Werktuigbouw 'Fijenoord' 1823-1923. Groningen, P.
Noordhoff, 1923. 4to. Decorated cloth. With many plates.
XI1,168 pp.

€ 25,00

11 BOISSEVAIN, Charles. Zeilvaart op Nederlands-Indié.
Boissevain & Co, 1836-1882 Zutphen, Walburg Pers, 2015.
Boards. With illustrations. 144 pp. € 15,00

12 BRUGMANS, I.J. Tachtig jaren varen met de Nederland
1870-1950. Amsterdam, Stoomvaart Maatschappij

‘Nederland', 1950. 8vo. Cloth. With maps and photographic
plates. X1X,239 pp. €25,00

13 COLLARD, Edgar Andrew. Passage to the sea. The
story of Canada steamships lines. Toronto, Doubleday Canada
Limited, 1991. 8vo. Cloth, with dust-jacket. With many
photographic illustrations (some in colours). 432 pp. € 65,00



14 DOEDENS, Anne & Liek MULDER. Oceanreuzen. Een
eeuw Nederlandse passagiersvaart. Baarn, Bosch & Keining,
1990. 4to. Wrappers. With many photographic illustrations. 191
pp. € 25,00

15 DUTCH SHIPPING. DE
NEDERLANDSCHE SCHEEPVAART. DUTCH
SHIPPING. Haarlem, H.B. Robbers, (1930). Large
oblong folio. Original cloth gilt. With many
photographic plates and advertisements. € 150,00

Depicting images of luxurious Dutch ship interiors
of the Royal Holland Lloyd, the ‘Nederland' Royal

Mail Line, Holland-America Line, Rotterdam

Lloyd Royal Mail Line, Royal Netherlands Steamship Co., Royal Packet Navigation,
Java-China-Japan Line and Holland-Africa Line. - Scarce.

Van compagnie
naar koopvaardij

16 EYCK VAN HESLINGA, E.S. van. Van compagnie
naar koopvaardij. De scheepvaartverbinding van de Bataafsche
Republiek met de kolonién in Azié 1795-1806. (Amsterdam),
De Bataafsche Leeuw, (1988). Boards, with dust-jacket. With
numerous illustrations (some in colours). 320 pp. € 25,00

17 FRANKEN, L. Indrukken van een reis per stoomschip
naar Zuid-Afrika. 3e vermeerderde druk. Den Helder, Egner,
1930. Original printed wrappers. 68 pp. €25,00

First published in Apeldoorn in 1926. - Impressions of a trip
by steamship to South-Africa.
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18 GROOQOT, E.P. de. Per mailboot naar Amerika. Vijftig
jaar Noordatlantische passagiersvaart onder Nederlandse vlag.
(Bussum, De Boer Maritiem, 1980). 4to. Wrappers. With
many photographic illustrations. 143 pp. € 18,00

19 GROOT, Edward P. de. Varen op de Oost. Incidenten,
rampen en nostalgie op de vaart naar Indié. (Alkmaar, De AlK,
1994). 8vo. Boards. With many photographic illustrations. 224
pp. € 18,00

History of shipping and passenger liners between the
Netherlands and Indonesia 1871 - 1958.

20 GRUND, Wim. De Johan van Oldenbarnevelt. Een schip
met zes levens. Amsterdam, Van Soeren & Co, 1996. Folio.

Boards, with dust-jacket. With many photographic illustrations.
272 pp. € 65,00

Luxury passenger ship, transportship of troop, emigrant ship
and cruise ship.

21 GRUND, Wim. Oranje. Een koninklijk schip.
Amsterdam, Van Soeren & Co., 2001. Folio. Boards, with
dust-jacket. With many photographic illustrations (several in
colours). 592 pp. € 65,00

Passenger ship Oranje of the N.V.Stoomvaart Maatschappij
'‘Nederland', built in 1937. In 1984 renamed Angelina Lauro
and sank while under tow in the Pacific in 1979..



T — 22 GUNS, Arnout & Nico. ss Rotterdam. Een
J‘@TMM}M scheepshiografie. Zutphen, Walburg Pers, 2015. Boards, With
e many illustrations. 128 pp. € 30,00
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23 GUNS, Nico. ms Baloeran. Een beknopte
scheepsbiografie. Zutphen, Walburg Pers, 2007. 4to.
Wrappers. With many coloured illustrations. 167 pp.

€ 15,00

24 GUNS, Nico. Holland Amerika Lijn. Beknopte
geschiedenis van een rederij. (Zutphen, Walburg Pers, 2004).
4to. Wrappers. With many photographic illustrations (several
in colours). 120 pp. € 20,00
HOLLAND

AMERIKA

LIJN

25 GUNS, Nico. Holland Amerika Line. Short history of a
shipping company. (Zutphen, Walburg Pers, 2004). 4to.
Wrappers. With many photographic illustrations (several in
colours). 120 pp. € 20,00

HOLLAND
AMERICA
LINE

26  GUNST, Petra. (Red.). Red Star Line. People on the
move. Schoten, Bai, 2008. Wrappers. With many coloured
photographic illustrations. 96 pp. €18,00

Dutch text. - Between 1873 and 1934, more than two million
migrants made a voyage via Antwerp to America with the Red
Star Line shipping company.

RED STAR LINE
PEOPLE ON THE MOVE




27 HAAS, C. de. De grote drie. Nieuw Amsterdam - Oranje
- Willem Ruys. Bussum, De Boer Maritiem, 1976. 8vo. Cloth,
with dust-jacket. With many photographic illustrations. 207
pp. € 25,00

28 HAERSOLTE, (Jan Willem Jacobus) van.
Zeereizen. Handboek voor toerist en reiziger. Haarlem,
H.D. Tjeenk Willink & Zoon, 1926. Original black
cloth. With drawings and photographic illustrations by
J.W. Bloem. (8),160 pp. € 75,00

With pictorial bookplate of Delprat Veth. - Manual for tourists and travellers. - A fine
copy

29 HOLDERMANS, R. De Holland-Amerika Lijn.

Zo was het. Almere Haven, Christina, (1998). Oblong

8vo. Wrappers. With many photographic plates. 94 pp.
€ 15,00

30 HOLLAND WEST - AFRIKA LIJN. Amsterdam,
Plantijn, 1938.
Folding coloured brochure. With plan des cabines of s.s.
Amstelkerk, Maaskerk, Reggestroom and Jaarstroom.

€ 45,00

Service regulier entre Hambourg - Amsterdam, Rotterdam -
Bordeaux, Le Verdon et Le Havre et lles Canaries - Senegal
- Gambie - Guinee-Port - Guinee Francaise - Sierra Leone -
Liberia - Cote d'lvoire, Cote de I'Or - Togo - Dahomey -
Nigeria - Cameroun - Oubangi - Charitchad - Guinee
Espagne - Fernandoo - Poo.




31 HOYNCK VAN PAPENDRECHT, A. De zeilvloot
Willem Ruys Jan Danielszoon en de Rotterdamse Lloyd.
Uitgegeven ter gelegenheid van het vijftigjarig bestaan van de
naamloze genootschap Rotterdamse Lloyd. Rotterdam, 1933.
4to. Wrappers. With many plates and illustrations. XV,(1),147
pp. € 25,00

32 INDRAPOERA. Menu card of the passengership M.S.
'Indrapoera’ of the Rotterdamsche Lloyd after design by E.
Gaillard. Rotterdam, 1954. Folding card in bright colours
depicting a man in local costume from Borneo. €15,00

Decorative card of the famous Dutch shipping company
Rotterdamsche Lloyd.

33 INDRAPOERA. Menu card of the passengership M.S.
'Indrapoera’ of the Rotterdamsche Lloyd after design by E.
Gaillard. Rotterdam, 1954. Folding card in bright colours
depicting a man in local costume from Celebes. €15,00

34 INDRAPOERA. Menu card of the passengership M.S.
'Indrapoera’ of the Rotterdamsche Lloyd after design by E.
Gaillard. Rotterdam, 1954. Folding card in bright colours
depicting a woman in local costume from Sumatra. €15,00



Oranje Lijn

35 JACOBS, Irene & Joost SCHOKKENBROEK.
(Red.). Nederland - Engeland. Reflecties over zee. Zutphen,
Walburg Pers, 2011. 4to. Wrappers. With many coloured
illustrations. 126 pp. € 20,00

Jaarboek 2011 Maritieme Musea Nederland. - Anglo-Dutch
mercantile maritime relations for 500 years.

36 KEMP, Klaas. De Hollandsche Stoomboot
Maatschappij in zware jaren 1939-1949. (Wormer, 1993).
8vo. Wrappers. With many photographic illustrations. 159
pp. € 18,00

Privately printed.

37 KLEIN, Arjen. Varen in de lijn van Oranje. Oranje
Lijn 1927-1970. Zaltbommel, Aprilis, 2004. 4to. Boards.
With 356 photographic illustrations (several in colours). 375
pp. € 35,00

Their ships were named after members of the Dutch royal
family and maintained a connection between the Netherlands
and the Great Lakes in Canada and the United States.

38 KLEIN, P.W. & J.R. BRUIJN. (Red.). Honderd jaar
Engelandvaart. Stoomvaart Maatschappij Zeeland.
Koninklijke Nederlandsche Postvaart NV 1875-1975.
Bussum, Unieboek, 1975. 8vo. Cloth, with dust-jacket.
With many illustrations. 335 pp. € 30,00



U, 39 KONINGS, Chris. De Nieuw Amsterdam. Middelburg,
W2 Den Boer Uitgevers, 1988. 8vo. Pictorial boards. With many
photographic illustrations (several in colours). 192 pp. € 25,00

Passengersship of the Holland Amerika Lijn, built in 1938.

40 KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE
STOOMBOOT MIJ. Winterreizen naar Madeira en
West-Indie. Haarlem, Joh. Enschedé en Zonen, (ca. 1935).
Oblong 8vo. Original pictorial wrappers. With map and
many photographic illustrations. 28 pp. € 65,00

VEST-INDII

Brochure issued by the KNSM, book design and wrappers by Jean Walther.

41 KONINKLIJKE PAKETVAART
MAATSCHAPPIJ. Official KPM yearbook 1937-1938.
Batavia, De Unie, 1939. Folio. Decorated cloth. With
many photographic illustrations and advertisments. 321
pp. € 125,00

The issue of the KPM Yearbook is intended to give a
general survey of the ports touched by KPM Lines and the
hinterland they govern in the Dutch East Indies, Africa,
Australia, New Zealnd, Philippine Islands, China, Siam,
and the Straits settlementsl.

42 KORVER, H.J. Koninklijke Boot. Beeld van een
Amsterdamse scheepvaartonderneming 1856-1981.
(Amsterdam, KNSM, 1981). 8vo. Cloth, with dust-jacket.
With many photographic illustrations. 207 pp. €25,00




43 KORVER, H.J. Varen op de West. De merkwaardige
geschiedenis van de koopvaardijvaart op West-Indié en
Latijns-Amerika met schepen van de Koninklijke
Westindische Maildienst en de Koninklijke Nederlandsche
Stoomboot Maatschappij te Amsterdam, in de jaren 1884 tot
1972. Bussum, De Boer Maritiem, 1975. Cloth, with dust-
jacket. With many photographic illustrations. 216 pp.

€ 18,00

44 KOUSBROEK, Rudy. Een passage
naar Indié. Amsterdam, De Harmonie,
(1978). Oblong 8vo. Wrappers. With
photographic illustrations. 60 pp. € 15,00
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D& thriller van de terugkeer

45 LINDEN, B.L.T. van der. Nou .. tabé dan. De
'bootreis' naar Indié met de Rotterdamsche Lloyd en de
'Nederland' tussen 1899 en 1949. Hilversum, Verloren,
2010. 4to. Wrappers. With 200 coloured picture postcards.
180 pp. €20,00

46 MOSCOVITER, Herman. ss Rotterdam.
De thriller van de terugkeer. Schiedam,
Artemis, 2008. 4to. Boards. With many coloured
photographic illustrations. 208 pp. € 35,00



ATAVIERILINE

WEL EN WEE VAN EEN AM

47 MULDER, AJJ., HJ. LEGEMAATE, J.G., J.G.
NIEROP, P. PILKES. De eeuw van de 'Nederland'.
Geschiedenis en vloot van de Stoomvaart Maatschappij
'Nederland' 1870-1970. Zierikzee, Asia Maior, 2003. Folio.
Boards. With many photographic illustrations (some in
colours). 192 pp. €35,00

48 MUNCHING, L.L. von. De geschiedenis van de
Batavier lijn. Nederlands oudste stoomvaartlijn, 1830-1958.
Franeker, Van Wijnen, (1994). 4to. Boards. With many
photographic illustrations. 207 pp. € 25,00

49 MUNCHING, L.L. von. Koninklijke Hollandsche
Lloyd. De N.V. Zuid Amerika Lijn, de N.V. Koninklijke
Hollandsche Lloyd en de N.V. tot voortzetting van den
Koninklijke Hollandsche Lloyd. Alkmaar, De Alk, 1990.
8vo. Boards. With many photographic illustrations. 160 pp.
€ 18,00

50 NIEUW AMSTERDAM. 1626 -
Nieuw Amsterdam - 1938. Haarlem, Joh.
Enschedé en Zonen, 1938. 4to. Wrappers.
With many coloured illustrations of the
interior of the ship Nieuw Amsterdam, ‘the
largest ship ever constructed in Holland'.

€ 125,00

This book has been designed and printed
for the Nederlandsch-Amerikaansche

Stoomvaart-Maatschappij 'Holland America Line'. It describes the Nieuw
Amsterdam in terms of art with only casual reference to other features. - Fine.



Koning
van de koopvaart

51 OOSTERWIJK, Bram. Koning van de koopvaart.
Anthony van Hoboken (1756-1850). Rotterdam, Stichting
Historische Publicaties Roterodamum, 1983. Boards. With many
illustrations (several in colours). 320 pp. €25,00

52 OOSTERWIJK, Bram. Reder in Rotterdam. Willem
Ruys (1809-1889). Rotterdam, Stichting Historische Publicaties
Roterodamum, 1989. Boards, with dust-jacket. With many
illustrations (some in colours). 295 pp. € 20,00

53 OOSTERWIJK, Bram. Zes maal Rotterdam. De
geschiedenis van een reeks fameuze HAL-schepen.
Amsterdam, Van Soeren & Co, 1998. 4to. Boards, with dust-
jacket. With many photographic illustrations (several in
colours) .464 pp.

€40,00
Six passenger ships with the name Rotterdam of the Holland-
Amerika Lijn. The first ship was put into service in 1872, the
last in 1997.

54 PETERS, Gerd. Typ IV. Die legendéaren Frachter der
DSR. Hamburg, Koehlers Verlagsgesellschaft, 1998. 4to.
Boards, with dust-jacket. With many photographic illustrations
(some in colours). 264 pp. € 95,00

A detailed history of the 13 ships owned by the DSR (Deutsche
Seereederei Rostock).



55 PHOTOGRAPH ALBUM.
Private album of a journey with the
S.S. Slamat to the Dutch East Indies
depicting life on board and in Asia.
Ca. 1937 - 1939.

Oblong 8vo. Cloth (sl. soiled, spine
ends sl. damaged). Album containing
ca. 250 tipped-in and loosely inserted
photographs, with manuscript
captions. Various sizes. €395,00

Images on board the ss Slamat, an ocean liner of the Koninklijke Rotterdamsche
Lloyd line and of their stay in Marseille, Port Said, Suez Canal, Colombo, Sabang,
Singapore, Seroei, Seweroe, Sabang, Singapore, Seroei, Seweroe, Kereema, Nisak
and Priok.

56 PHOTOGRAPH ALBUM. Private
family album depicting the ships ss.
Rumphius and ssVan Riebeeck of the
Koninklijke Paketvaart-Maatschappij,
Batavia, and daily life in the Dutch East
Indies. Ca. 1910-1920.
Oblong 8vo. Decorated cloth. Leporello
album with 48 tipped-in photographs, with
manuscript captions. Various sizes.

€ 125,00

Images of the passenger / cargo steamships Rumphius and the Van Riebeeck in
Soemenep, harbour of Soerabaja and the Emmahaven in Padang, Sabang, Endeh,
Nw. Tersana, korfbal in Bandoeng, interior of Emmalaan 17 in ?, present of teachers
and pupils of the K.E.S. to director Van Hattum, korfball in Bandoeng. Some names
family de Ruiter, Louis Klinkhamer, Annie van Rooyen, Timmermans, daughters of
director Van Hattum. - With printed label Nanyo-Shokwai Ltd. Java & Japan.

57 PRIOR, Rupert. Oceaanschepen. De gouden jaren. Een
geillustreerde bloemlezing. Voorwoord J. Davis. Helmond,
Palladium Publishers, 1992. 4to. Cloth, with dust-jacket.
With many coloured illustrations. 144 pp. € 18,00
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58 SCHOLTEN, B.W. & F.M.E.\W. HAALMEIJER.
Rotterdamsche Lloyd. N.V. Rotterdamsche LLoyd 1883 - N.V.
Koninklijke Rotterdamsche Lloyd 1947 - N.V. Stoomvaart
Maatschappij ‘Triton' 1899 - Stoomvaart Maatschappij 'Rotterdam
1908 - N.V. Scheepvaart Maatschappij ‘Triton' 1956. Rotterdam,
Maritiem Museum 'Prins Hendrik', (1988). Wrappers. With many
photographic illustrations. 126 pp. € 18,00

59 SCHOLTEN, Cor. Zeilrederij Starckenborg. Herstel in de
Amsterdamse scheepvaart en scheepshouw 1815-1865. Zutphen,
Walburg Pers, 2018. Boards. With illustrations. 352 pp. € 35,00

60 SHIPPING POSTERS. SCHIP & AFFICHE. Honderd jaar
rederijreclame in Nederland. (Met bijdragen van) Tanja de Boer,
Cassandra Bosters, Ed de Heer, Rudy Kousbroek, Wilmy
Oosterwijk, Pim Reinders. Rotterdam, Maritiem Museum,

(1987). 4to. Wrappers. With many illustrations (several in
colours). 183 pp. € 25,00

61 SLETTENAAR, Henk. Boissevain Ruys Tegelberg.
Beknopte biografie van drie zusterschepen. Zutphen, Walburg
Pers, 2008. 4to. Wrappers. With many illustrations (several in
colours). 155 pp. € 18,00
Three passenger ships of the KPM. They have served for most of
their thirty years on the line from the Far East via South Africa to
the east coast of South America.

62 SPITS, Elisabeth. s.s. Christiaan Brunnings. Zutphen,
Walburg Pers, 2000. 4to. Wrappers. With many photographic
illustrations (some in colours). 96 pp. - (Stichting Nederlands
Scheepvaartmuseum). € 18,00



63 STATENDAM. s.s. Statendam. Holland
Amerika Lijn. Dubbelschroef turbine stoomschip
Statendam der Holland-Amerika-Lijn.

Amsterdam, L. van Leer, (1929). Oblong 4to.
Wrappers. With 13 fine coloured plates of the
interior of the ship. 34 pp. € 95,00

64 STOOMVAART MAATSCHAPPIJ
NEDERLAND. Compagnie de navigation
'Nederland'. Courrier Royal Hollandais
Amsterdam. Europe - Les Indes Néerlandaises via
I'Egypte - Ceylan - Straits. Amsterdam,
Stoomvaart Maatschappij Nederland, (ca. 1920).
4to. Brochure with original wrappers and
photogaphic illustrations. € 25,00

65 TEYCHINE STAKENBURG, A.J. (Red.).
Op de uitkijk, aan het roer. NIGOCO 75 jaar.
Rotterdam, Donia Pers, 1980. Oblong 8vo.
Boards. With many photographic illustrations.

103 pp. €18,00

Ten essays issued on the occasion of the 75th
anniversary of Van Nievelt, Goudriaan & Co in
Rotterdam.

66 TOP, Henk. Bestemming New York. De bijzondere
geschiedenis van ms Zaandam 1939-1942. Zutphen, Walburg
Pers, 2007. Wrappers. With plates. 208 pp. € 15,00
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67 TUIKWERD, F. van. s.s. Statendam 1929-1940. De
geschiedenis van het dubbelschroef turbine stoomschip
Statendam en de NV Maildienst der Holland-Amerika Lijn.
Zutphen, Walburg Pers, 2003. 4to. Boards, with dust-jacket.
With many photographic illustrations (several in colours).
352 pp. € 35,00

68 VEA, Erik, Johan SCHREINER, Johan SELAND. Den
Norske Amerikalinje 1910-1960. Oslo, Grgndahl & Son, 1960.
8vo. Half blue leather. With many photographic illustrations.
444 pp. € 45,00

69 WENTHOLT, A.D. & C. BORSTLAP. Brug over den
oceaan. Een eeuw geschiedenis van de Holland Amerika Lijn.
Rotterdam, Nijgh & Van Ditmar, 1973. Cloth, with dust-jacket.
With many illustrations. 369 pp. € 20,00

70 ZONNEVELD, Peter van. (Red.). Naar de Oost. Verhalen
over vier eeuwen reizen naar Indié. Amsterdam, Bert Bakker,
1996. Wrappers. With illustrations. 219 pp. € 15,00



71 GRONEMAN, J.(Isaac). Over zee van Amsterdam naar Nederlandsch-
Indié. Gids voor reizigers met de Stoomvaart Maatschappij 'Nederland'.
Amsterdam, J.H. de Bussy, 1904. Oblong 8vo. Original imitation batik
binding. With many photographic illustrations and plates. 165 pp. € 85,00

Fine illustrated guide, handed to passengers of the 'Stoomvaart Maatschappij
Nederland'. Dutch imitation batik, produced by the Leidsche
Katoenmaatschappij (1836-1936) was used during the beginning of the 20th
century for book bindings. - A fine copy.

See Kasper van Ommen. Leidse katoentjes vs. Javaanse batik. (De
Boekenwereld Jrg. 34, 4).




